
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/01/2026 | Edição: 5 | Seção: 1 | Página: 26

Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das atribuições legais, que lhe

confere a Portaria nº 310, de 27 de junho de 2025 e a Portaria MinC nº 225, de 23 de julho de 2025, resolve:

Art. 1.º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s) projeto(s) cultural(is),

relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s) fica(m) autorizado(s) a

captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da

Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 Artes Cênicas (Artigo 18 , § 1º )

233116 - O Mistério da Água

ASSOCIACAO CULTURAL DOS PAMPAS

CNPJ/CPF: 19.405.972/0001-94

Cidade: São Gabriel - RS;

Prazo de Captação: 01/01/2026 à 14/12/2026

ÁREA: 1 Artes Cênicas (Artigo 18 , § 1º )

2410197 - 2° Festival de Esquetes Teatrais ACPL

ASSOCIACAO CRIANCA EM PRIMEIRO LUGAR

CNPJ/CPF: 11.650.030/0001-60

Cidade: Blumenau - SC;

Prazo de Captação: 01/01/2026 à 31/12/2026

ÁREA: 1 Artes Cênicas (Artigo 18 , § 1º )

2413517 - MINHA NOVA GINECOLOGISTA

CINE & TEATRO PRODUCOES LTDA

CNPJ/CPF: 13.041.064/0001-82

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Prazo de Captação: 01/01/2026 à 31/12/2026

ÁREA: 1 Artes Cênicas (Artigo 18 , § 1º )

2413573 - 20 minutos daqui

MULTIFOCO PRODUCOES CULTURAIS LTDA

CNPJ/CPF: 18.269.203/0001-43

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Prazo de Captação: 01/01/2026 à 30/11/2026

ÁREA: 1 Artes Cênicas (Artigo 18 , § 1º )

2414058 - Projeto Rio Grande

18/01/2026, 17:11 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-3-de-7-de-janeiro-de-2026-679873548 1/622



ÁREA: 4 Artes Visuais (Artigo 18 , § 1º )

257535 - Exposição Zé Arigó - Fé, Cura e Ciência

ASSOCIACAO ACAO EM MOVIMENTOS ARTISTICOS - AMA

CNPJ/CPF: 16.105.518/0001-20

Cidade: Santos Dumont - MG;

Prazo de Captação: 01/01/2026 à 31/12/2026

ÁREA: 4 Artes Visuais (Artigo 18 , § 1º )

257536 - Exposição Rodrigo Cunha

CLAUDIO RODRIGO FREITAS DA CUNHA

CNPJ/CPF: ***.032.329-**

Cidade: São José - SC;

Prazo de Captação: 01/01/2026 à 31/12/2026

ÁREA: 4 Artes Visuais (Artigo 18 , § 1º )

257537 - PLANETA ESCOLA

ANA CAROLINA HORACIO FERNANDES ANDRADE 37528562890

CNPJ/CPF: 32.945.698/0001-04

Cidade: Hortolândia - SP;

Prazo de Captação: 01/01/2026 à 31/12/2026

ÁREA: 4 Artes Visuais (Artigo 18 , § 1º )

257538 - RODA DAS CORES

GABRIEL MIRANDA CESARIO LEITZKE

CNPJ/CPF: ***.125.991-**

Cidade: Alta Floresta - MT;

Prazo de Captação: 01/01/2026 à 30/06/2026

ÁREA: 4 Artes Visuais (Artigo 18 , § 1º )

257576 - Costura e Patrimônio - Tecendo Saberes e Histórias

THOMAZ EMPREENDIMENTOS, COMUNICACAO E EVENTOS LTDA

CNPJ/CPF: 29.644.331/0001-46

Cidade: Canoas - RS;

Prazo de Captação: 01/01/2026 à 31/12/2026

ÁREA: 4 Artes Visuais (Artigo 18 , § 1º )

257577 - CALUNGA SERTÃO - Oficinas de Confecção de Bonecos e Espetáculo de Teatro de

Animação

55.303.422 JANAYNA SHEYLA DA SILVA VIDAL LEITE

CNPJ/CPF: 55.303.422/0001-28

Cidade: Verdejante - PE;

Prazo de Captação: 01/01/2026 à 31/12/2026

ÁREA: 4 Artes Visuais (Artigo 18 , § 1º )

257578 - Exposição "Nise da Silveira - A Revolução pelo Afeto" - Salvador

M'BARAKA PROJETOS E PRODUCOES CULTURAIS LTDA

CNPJ/CPF: 07.959.913/0001-89

18/01/2026, 17:11 PORTARIA SEFIC/MINC Nº 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA SEFIC/MINC Nº 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-sefic/minc-n-3-de-7-de-janeiro-de-2026-679873548 432/622


